ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Петровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.06.2024  №  76

О внесении изменений в постановление Администрации Петровского сельского поселения № 2 от 23.01.2009  «О правилах  внутреннего  трудового распорядка»

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила внутреннего  трудового распорядка Администрации Петровского сельского поселения, утвержденные постановлением Администрации от  23.01.2009  № 2 «О правилах внутреннего  трудового распорядка» (в редакции Постановлений Администрации Петровского сельского поселения от 15.07.2011 № 79, 13.11.2017 № 181, от 12.07.2021 № 65, от 09.11.2021 № 102, от  25.03.2022  № 35, от  30.05.2022  № 75, от 01.11.2022 № 155, от 23.11.2022 № 165, от  26.01.2023  № 5)  (далее – Правила) следующие изменения:
1.1. в подпункте 6 пункта 2.1 Раздела 2 «Основные права и обязанности работников» Правил после слов «на рабочем месте» дополнить словами «, включая реализацию прав, предоставленных законодательством о специальной оценке условий труда»;
1.2. подпункт 7 пункта 2.2 Раздела 2 «Основные права и обязанности работников» Правил изложить в следующей редакции:
«7) незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества)»;
1.3. в  подпункт 3 пункта 3.1 Раздела 3 «Основные права и обязанности работодателя» Правил после слов «соблюдения настоящих Правил» дополнить словами «, требований охраны труда»;
1.4. пункт 4.1 Раздела 4 «Режим рабочего времени и времени отдыха» Правил дополнить абзацем следующего содержания:
«Привлечение к работе в выходные и нерабочие праздничные дни инвалидов, женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет, допускается только при условии, если это не запрещено им по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом инвалиды, женщины, имеющие детей в возрасте до трех лет, должны быть под роспись ознакомлены со своим правом отказаться от работы в выходной или нерабочий праздничный день.»;
1.4. Раздела 4 «Режим рабочего времени и времени отдыха» Правил дополнить пунктом 4.6 следующего содержания:
«4.6. Работодатель обязан на основании письменного заявления работника предоставить отпуск без сохранения заработной платы:
1) участникам Великой Отечественной войны - до 35 календарных дней в году;
2) работающим пенсионерам по старости (по возрасту) - до 14 календарных дней в году;
3) родителям и женам (мужьям) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, федеральной противопожарной службы, таможенных органов, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения, погибших или умерших вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы), либо вследствие заболевания, связанного с прохождением военной службы (службы), - до 14 календарных дней в году;
4) работающим инвалидам - до 60 календарных дней в году;
5) работникам в случаях рождения ребенка, регистрации брака, смерти близких родственников - до пяти календарных дней;
6) в других случаях, предусмотренных настоящим Трудовым Кодексом, иными федеральными законами либо коллективным договором.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

С.А. Шнайдер